
 

 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 054 21.03.2018   Fls. 1 

 

________________________________________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Boletim de Serviço 
Número: 054/18                       21 de Março de 2018. 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
UFRN 

 

   
   
 Reitora  

ÂNGELA MARIA PAIVA CRUZ 
Vice-Reitor 

José Daniel Diniz Melo 

 

 
 

 

 



 

 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 054 21.03.2018   Fls. 2 

 

________________________________________________________ 

 

Sumário  

- Atos da Administração da Universidade – UFRN 03 

- Gabinete da Reitora - GR 03 

- Pró-Reitorias - PR 04 

- Pró-Reitoria de Administração - PROAD 04 

- Coordenadoria de Gestão de Transportes - CGT 04 

- Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas - PROGESP 05 

- Centros Acadêmicos - CA 07 

- Centro de Tecnologia - CT 07 

- Departamento de Engenharia Mecânica - DEMEC 08 

- Departamento de Engenharia de Materiais - DEMAT 08 

- Departamento de Arquitetura - DARQ 09 

- Centro de Ciências Exatas e da Terra - CCET 09 

- Departamento de Geologia - DG 09 

- Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes - CCHLA 10 

- Departamento de Artes - DEART 10 

- Centro de Ciências da Saúde - CCS 11 

- Departamento de Odontologia - DOD 11 

- Departamento de Nutrição - DNUT 11 

- Departamento de Medicina Integrada - DMI 12 

- Centro de Biociências - CB 13 

- Centro de Ensino Superior do Seridó - CERES 14 

- Departamento de Computação e Tecnologia - DCT 14 

- Departamento de Ciências Sociais e Humanas - DCSH 14 

- Unidades Suplementares Acadêmicas - USA 15 

- Faculdade de Ciências da Saúde do Trairi - FACISA 15 

- Hospital Universitário Onofre Lopes - HUOL 16 

- Escola Agrícola de Jundiaí - EAJ 16 

- Escola de Música - EMUFRN 17 

- Instituto do Cérebro - ICE 19 

 

 

 
 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

Editado sob a responsabilidade da 

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO 

 

ANAILSON MÁRCIO GOMES 

Pró-Reitor de Administração 

 

MARIA DO CARMO A DE MEDEIROS F DE OLIVEIRA 

Pró-Reitor Adjunto 

  



 

 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 054 21.03.2018   Fls. 3 

 

________________________________________________________ 

Atos da Administração da Universidade – UFRN 

Gabinete da Reitora - GR 

Portaria n.º430/18-R, de 14 de Março de 2018. 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

usando da atribuição que lhe confere o artigo 22 do Estatuto da UFRN, 

 

CONSIDERANDO os termos da Resolução nº 083/06 – CONSEPE, de 20 de junho 

de 2006, c/c o artigo 1º, alínea b, da Resolução nº 114/95 – CONSEPE, de 15 de agosto de 

1995, 

 

CONSIDERANDO o que consta do processo abaixo, 

 

R E S O L V E 

 

Homologar a Avaliação de Desempenho referente ao Estágio Probatório do docente 

do Professor do magistério Superior, da Universidade Federal do Rio Grande do Norte, 

citado abaixo: 

 

1. ESCOLA DE CIENCIA E TECNOLOGIA 

 

DEBORA MACHADO DE OLIVEIRA MEDINA, matrícula 1772123, Professor 

Adjunto A, Nível 2, processo nº 23077.075477/2017-15. 

 

(a) Ângela Maria Paiva Cruz - Reitora 

(Republicado por incorreção) 

 

 

 

 

Portaria n. º 463/18-R, de 20 de Março de 2018. 

 

O REITOR EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO 

GRANDE DO NORTE, usando da atribuição que lhe confere o art. 23, do Estatuto da 

UFRN, e considerando o que consta do processo nº. 23077.014610/2018-30, 

 

R E S O L V E 

 

Exonerar ALINE DE PINHO DIAS, Professor Adjunto, matrícula nº 1790060, do 

Quadro de Pessoal da Universidade, da função de Coordenador Pedagógico da Secretaria de 

Educação à Distância. 

 

(a) Henio Ferreira de Miranda - Reitor em exercício 

 

 

 

 

Portaria n. º 464/18-R, de 20 de Março de 2018. 

 

O REITOR EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO 

GRANDE DO NORTE, usando da atribuição que lhe confere o artigo 23, do Estatuto da 

UFRN; 

 

CONSIDERANDO que o parecer do ex – DASP no processo n. º 8.702/64 D.O.U. 

de 06 de janeiro de 1965, reza: “que o pagamento de vantagens só poderá ser feito com 

fundamento em dispositivo legal e, assim, não estando a espécie prevista em lei, não há 

como se admitir o (a) interessado (a) direito à gratificação”, e considerando, ainda, o que 

consta do processo n. º 23077.014610/2018-30, 

 

R E S O L V E 

 



 

 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 054 21.03.2018   Fls. 4 

 

________________________________________________________ 

1. Designar LILIAN GIOTTO ZAROS DE MEDEIROS, matrícula nº 1714262, 

Professor Associado, do Quadro de Pessoal da Universidade, para exercer a função de 

Coordenador Pedagógico da Secretaria de Educação à Distância. 

 

2. Esclarecer à Direção de Administração de Pessoal desta Universidade que o(a) 

servidor(a) mencionado(a) no item 1 fará jus somente à remuneração e vantagens que 

atualmente percebe na condição de Professor Associado, nenhum outro benefício pecuniário 

podendo ser-lhe deferido pelo exercício dos encargos que são atribuídos com esta portaria. 

 

(a) Henio Ferreira de Miranda - Reitor em exercício 

 

 

 

 

Portaria n. º 465/18-R, de 20 de Março de 2018. 

 

O REITOR EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO 

GRANDE DO NORTE, usando da atribuição que lhe confere o artigo 23, do Estatuto da 

UFRN; 

 

CONSIDERANDO que o parecer do ex – DASP no processo n. º 8.702/64 D.O.U. 

de 06 de janeiro de 1965, reza: “que o pagamento de vantagens só poderá ser feito com 

fundamento em dispositivo legal e, assim, não estando a espécie prevista em lei, não há 

como se admitir o (a) interessado (a) direito à gratificação”, e considerando, ainda, o que 

consta do processo n. º 23077.014615/2018-62, 

 

R E S O L V E 

 

1. Designar ALINE DE PINHO DIAS, Professor Adjunto, matrícula nº 1790060, 

do Quadro de Pessoal da Universidade, para exercer a função de Coordenador de Produção 

de Materiais Didáticos da Secretaria de Educação à Distância. 

 

2. Esclarecer à Direção de Administração de Pessoal desta Universidade que o(a) 

servidor(a) mencionado(a) no item 1 fará jus somente à remuneração e vantagens que 

atualmente percebe na condição de Professor Adjunto, nenhum outro benefício pecuniário 

podendo ser-lhe deferido pelo exercício dos encargos que são atribuídos com esta portaria. 

 

(a) Henio Ferreira de Miranda - Reitor em exercício 

 

 

 

 

Pró-Reitorias - PR 

Pró-Reitoria de Administração - PROAD 

Coordenadoria de Gestão de Transportes - CGT 

Portaria nº 044/18 - CGT, de 20 de Março de 2018. 

 

O COORDENADOR DO(A) COORDENADORIA DE GESTÃO DE 

TRANSPORTES - PROAD DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de FRANCISCO DE ASSIS VITAL, Matrícula 

348685, OPERADOR DE MAQUINAS AGRICOLAS DO(A) COORDENADORIA DE 

GESTÃO DE TRANSPORTES - PROAD, para Viagem a serviço, no país, em Currais 

Novos/RN, no período de 26 de Março de 2018 a 29 de Março de 2018, conforme 

solicitação de afastamento nº 1121/2018. 

 

(a) Clenilson Bandeira Bezerra - Coordenador 

  



 

 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 054 21.03.2018   Fls. 5 

 

________________________________________________________ 

 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas - PROGESP 

Portaria nº 197/18-PROGESP, de 16 de Março de 2018 

 

A PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS, da UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições conferidas pela 

Portaria 1270/95-R, de 23/10/95, e de acordo com o processo nº 23077.000000/0000-12 e 

com o parecer da CPPD, 

 

R E S O L V E 

 

Conceder Promoção da Classe C - Adjunto Nível 004 para a Classe D - Associado 

Nível 001 a ELAINE LIRA MEDEIROS BEZERRA, do Quadro de Pessoal da 

Universidade, ocupante do cargo de PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR, 

matrícula Siape 2171406, lotado(a) no(a) DMC/CCS, com vigência a partir de 02/07/2015. 

 

(a) Mirian Dantas dos Santos - Pró-Reitora 

 

 

 

 

 

Portaria nº 198/18-PROGESP, de 16 de Março de 2018 

 

A PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS, da UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições conferidas pela 

Portaria 1270/95-R, de 23/10/95, e de acordo com o processo nº 23077.001063/2018-22 e 

com o parecer da CPPD, 

 

R E S O L V E 

 

Conceder Promoção da Classe B - Assistente Nível 002 para a Classe C - Adjunto 

Nível 001 a NANCY CRISTINA BAUMGARTNER FERNANDES DE BARROS, do 

Quadro de Pessoal da Universidade, ocupante do cargo de PROFESSOR DO 

MAGISTERIO SUPERIOR, matrícula Siape 3212945, lotado(a) no(a) DMC/CCS, com 

vigência a partir de 24/05/2016. 

 

(a) Mirian Dantas dos Santos - Pró-Reitora 

 

 

 

 

 

Portaria nº 199/18-PROGESP, de 16 de Março de 2018 

 

A PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS, da UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições conferidas pela 

Portaria 1270/95-R, de 23/10/95, e de acordo com o processo nº 23077.000000/0000-12 e 

com o parecer da CPPD, 

 

R E S O L V E 

 

Conceder Promoção da Classe C - Adjunto Nível 004 para a Classe D - Associado 

Nível 001 a SILVANA MARIA ZUCOLOTTO LANGASSNER, do Quadro de Pessoal da 

Universidade, ocupante do cargo de PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR, 

matrícula Siape 1490222, lotado(a) no(a) DFARM/CCS, com vigência a partir de 

26/01/2018. 

 

(a) Mirian Dantas dos Santos - Pró-Reitora 

 

 



 

 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 054 21.03.2018   Fls. 6 

 

________________________________________________________ 

 

Portaria nº 201/18-PROGESP, de 16 de Março de 2018 

 

A PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS, da UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições conferidas pela 

Portaria 1270/95-R, de 23/10/95, e de acordo com o processo nº 23077.000000/0000-12 e 

com o parecer da CPPD, 

 

R E S O L V E 

 

Conceder Progressão Funcional da Classe C - Adjunto Nível 003 para a Classe C - 

Adjunto Nível 004 a LARISSA MONT ALVERNE JUCA SEABRA, do Quadro de Pessoal 

da Universidade, ocupante do cargo de PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR, 

matrícula Siape 2373959, lotado(a) no(a) DENUT/CCS, com vigência a partir de 

30/11/2017. 

 

(a) Mirian Dantas dos Santos - Pró-Reitora 

 

 

 

 

 

Portaria nº 202/18-PROGESP, de 16 de Março de 2018 

 

A PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS, da UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições conferidas pela 

Portaria 1270/95-R, de 23/10/95, e de acordo com o processo nº 23077.080727/2017-21 e 

com o parecer da CPPD, 

 

R E S O L V E 

 

Conceder Progressão Funcional da Classe C - Adjunto Nível 001 para a Classe C - 

Adjunto Nível 002 a SONIA SOARES, do Quadro de Pessoal da Universidade, ocupante do 

cargo de PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR, matrícula Siape 3113436, lotado(a) 

no(a) DENUT/CCS, com vigência a partir de 26/11/2017. 

 

(a) Mirian Dantas dos Santos - Pró-Reitora 

 

 

 

 

 

Portaria n.º 202/18 - PROGESP, de 21 de Março de 2018. 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições que lhe confere a 

Portaria nº 1.270/95-R, de 23 de outubro de 1995. 

 

CONSIDERANDO o art. 7º, da Resolução nº 08-CONSAD, de 20 de abril de 2006. 

 

R E S O L V E 

 

Incluir a Servidora  RAQUEL ALVES SANTOS, Mat. 1637371, Pró-Reitora 

Adjunta da PROGESP, como  membro da  Comissão de Avaliação do Estágio Probatório de 

MARCELLA LEANDRO DA SILVA, Mat. SIAPE nº 2204080, Secretario Executivo,  

lotada na Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas – PROGESP, criada através da Portaria Nº 

150/2018-PROGESP, de 07 de março de 2018. 

 

(a) Mirian Dantas dos Santos - Pró-Reitora 

 

 



 

 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 054 21.03.2018   Fls. 7 

 

________________________________________________________ 

 

Portaria nº 205/18-PROGESP, de 16 de Março de 2018 

 

A PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS, da UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições conferidas pela 

Portaria 1270/95-R, de 23/10/95, e de acordo com o processo nº 23077.078864/2017-03 e 

com o parecer da CPPD, 

 

R E S O L V E 

 

Conceder Promoção da Classe C - Adjunto Nível 004 para a Classe D - Associado 

Nível 001 a PATRICIA GARCIA LEAL, do Quadro de Pessoal da Universidade, ocupante 

do cargo de PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR, matrícula Siape 1754349, 

lotado(a) no(a) ARTES/CCHLA, com vigência a partir de 14/03/2018. 

 

(a) Mirian Dantas dos Santos - Pró-Reitora 

 

 

 

 

 

Pró-Reitoria de Graduação - PROGRAD 

Portaria nº 014/18 - PROGRAD, de 21 de Março de 2018. 

 

O PRO-REITOR(A) (SUBSTITUTO) DO(A) PRÓ-REITORIA DE 

GRADUAÇÃO DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de MARIA DAS VITORIAS VIEIRA ALMEIDA 

DE SA, Matrícula 1507841, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) PRÓ-

REITORIA DE GRADUAÇÃO, para Para participar de eventos, no país, em Brasilia/DF, 

no período de 08 de Abril de 2018 a 11 de Abril de 2018, conforme solicitação de 

afastamento nº 1147/2018. 

 

(a) Erika dos Reis Gusmao Andrade - Pró-Reitora Substituta 

 

 

 

 

 

Centros Acadêmicos - CA 

Centro de Tecnologia - CT 

Portaria nº 035/18 -CT, de 21 de Março de 2018. 

 

O DIRETOR DO CENTRO DE TECNOLOGIA DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E: 

 

Designar FAGNER ALEXANDRE NUNES DE FRANÇA, Professor do 

Departamento de Engenharia Civil, matrícula 2085750; MARCIO EDUARDO COSTA 

RODRIGUES, Professor do Departamento de Engenharia de Telecomunicações, matrícula 

1840342; e GLAUCE LILIAN ALVES DE ALBUQUERQUE, Professora do Departamento 

de Arquitetura e Urbanismo, matrícula 2140673, para, sob a presidência do primeiro, 

comporem a Comissão Eleitoral para elaboração das normas de eleição dos Representantes 

Docentes no CONSEC-CT, a partir da data de publicação desta Portaria. 

 

(a) Luiz Alessandro Pinheiro da Câmara de Queiroz - Diretor 

 



 

 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 054 21.03.2018   Fls. 8 

 

________________________________________________________ 

 

Portaria nº 036/18 -CT, de 21 de Março de 2018. 

 

O DIRETOR DO CENTRO DE TECNOLOGIA DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Tornar sem efeito a Portaria nº 004/18-CT, de 10 de janeiro de 2018, publicada no 

Boletim de Serviço nº 7, de 10 de janeiro de 2018, fl. 6, que trata da redesignação de 

comissão de sindicância; a Portaria nº 016/18-CT, de 9 de fevereiro de 2018, publicada no 

Boletim de Serviço nº 31, de 16 de fevereiro de 2018, fl. 10, que trata da prorrogação de 

redesignação de comissão de sindicância; e a Portaria nº 033/18-CT, de 13 de março de 

2018, publicada no Boletim de Serviço nº 48, de 13 de março de 2018, fl. 29, que trata da 

redesignação de comissão de sindicância. 

 

(a) Luiz Alessandro Pinheiro da Câmara de Queiroz - Diretor 

 

 

 

 

Departamento de Engenharia Mecânica - DEMEC 

Portaria nº 013/18 - DEMEC, de 20 de Março de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE 

ENGENHARIA MECANICA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE 

DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de EDUARDO JOSÉ CIDADE CAVALCANTI, 

Matrícula 1753416, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA MECANICA, para desenvolver projetos de 

cooperação científica, cultural ou tecnológica, no país, em João Pessoa/PB, no período de 22 

de Março de 2018 a 22 de Março de 2018, conforme solicitação de afastamento nº 

1126/2018. 

 

(a) Ulisses Borges Souto - Chefe  

 

 

 

 

Departamento de Engenharia de Materiais - DEMAT 

Portaria nº 014/18 - DEMAT, de 21 de Março de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE 

ENGENHARIA DE MATERIAIS DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de CARLOS ALBERTO PASKOCIMAS, 

Matrícula1300987, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA DE MATERIAIS, para Para desenvolver projetos 

de cooperação científica, cultural ou tecnológica, no país, em Caicó/RN, no período de 21 

de Março de 2018 a 22 de Março de 2018, conforme solicitação de afastamento nº 

1145/2018. 

 

(a) Claudio Romero Rodrigues de Almeida - Chefe  

 

 



 

 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 054 21.03.2018   Fls. 9 

 

________________________________________________________ 

 

Departamento de Arquitetura - DARQ 

Portaria nº 010/18 - DARQ, de 21 de Março de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE 

ARQUITETURA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de MAISA FERNANDES DUTRA VELOSO, 

Matrícula 1298938, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE ARQUITETURA, para Para participação em Banca, em Campina 

Grande/PB, no período de 23 de Março de 2018 a 24 de Março de 2018, conforme 

solicitação de afastamento nº 1119/2018. 

 

(a) Bianca Carla Dantas de Araujo - Chefe 

 

 

 

 

 

 

Centro de Ciências Exatas e da Terra - CCET 

Departamento de Geologia - DG 

Portaria nº 019/18 - DG, de 20 de Março de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE GEOLOGIA 

DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de FRANCISCO CANINDE SOARES, Matrícula 

350077, ASSISTENTE DE LABORATORIO DO(A) DEPARTAMENTO DE GEOLOGIA, 

para Viagem a serviço, no país, em Caicó/RN, no período de 06 de Abril de 2018 a 13 de 

Abril de 2018, conforme solicitação de afastamento nº 1127/2018. 

 

(a) Laecio Cunha de Souza - Chefe 

 

 

 

 

 

 

Portaria nº 020/18 - DG, de 20 de Março de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE GEOLOGIA 

DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de FERNANDO ANTONIO ALVES FEITOSA, 

Matrícula 346004, DESENHISTA TECNICO ESPECIALIDADE DO(A) 

DEPARTAMENTO DE GEOLOGIA, para Viagem a serviço, no país, em Caicó/RN, no 

período de 06 de Abril de 2018 a 13 de Abril de 2018, conforme solicitação de afastamento 

nº 1128/2018. 

 

(a) Laecio Cunha de Souza - Chefe 

  



 

 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 054 21.03.2018   Fls. 10 

 

________________________________________________________ 

 

Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes - CCHLA 

Portaria nº 054/18 - CCHLA, de 21 de Março de 2018. 

 

O Vice-Diretor do Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes, da Universidade 

Federal do Rio Grande do Norte, no uso das atribuições legais e estatutárias, que lhe confere 

a Portaria nº 1847/2015-R, de 24 de setembro de 2015. 

 

Considerando o teor do memorando eletrônico nº 7/2018 – DFIL/CCHLA, de 21 de 

março de 2018. 

 

R E S O L V E: 

 

ALTERAR a portaria nº 124/2017-CCHLA, publicada no Boletim de Serviço nº 

185 de 29/09/2017, e SUBSTITUIR o professor JOEL THIAGO KLEIN, mat. 1974230, 

pelo professor GLENN WALTER ERICKSON, mat. 980623, como membro do Colegiado 

do Curso de Filosofia Bacharelado, até o dia 13 de fevereiro de 2019, data em que se 

encerram os mandatos dos membros atuais do Colegiado. 

 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

(a) Sebastião Faustino Pereira Filho - Vice-Diretor 

 

 

 

 

Departamento de Artes - DEART 

Portaria nº 017/18 - DEART, de 21 de Março de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE ARTES DO(A) 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de MARCILIO DE SOUZA VIEIRA, Matrícula 

1958705, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

ARTES, para Viagem a serviço, no país, em São Luís de Montes Belos/GO, no período de 

04 de Abril de 2018 a 07 de Abril de 2018, conforme solicitação de afastamento nº 

1155/2018. 

 

(a) Thiago Chellappa - Chefe  

 

 

 

 

Portaria nº 018/18 - DEART, de 21 de Março de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE ARTES DO(A) 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de MAYRA MONTENEGRO DE SOUZA, 

Matrícula 2930455, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE ARTES, para Para participar de eventos, no país, em Curitiba/PR, 

no período de 27 de Março de 2018 a 03 de Abril de 2018, conforme solicitação de 

afastamento nº 1156/2018. 

 

(a) Thiago Chellappa - Chefe   



 

 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 054 21.03.2018   Fls. 11 

 

________________________________________________________ 

 

Centro de Ciências da Saúde - CCS 

Departamento de Odontologia - DOD 

Portaria nº 027/18 - DOD, de 20 de Março de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO (SUBSTITUTO) DO(A) DEPARTAMENTO 

DE ODONTOLOGIA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de ADRIANA DA FONTE PORTO CARREIRO, 

Matrícula 1459400, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE ODONTOLOGIA, para participar de eventos, no país, em Campos 

do Jordão/SP, no período de 05 de Abril de 2018 a 06 de Abril de 2018, conforme 

solicitação de afastamento nº 980/2018. 

 

(a) Ruthineia Diogenes Alves Uchoa Lins - Chefe Substituto 

 

 

 

 

 

 

Portaria nº 028/18 - DOD, de 20 de Março de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO (SUBSTITUTO) DO(A) DEPARTAMENTO 

DE ODONTOLOGIA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de JOVANKA ULTIMA MARINHO, Matrícula 

350250, ODONTOLOGO DO(A) DEPARTAMENTO DE ODONTOLOGIA, para 

participar de eventos, no país, em Belo Horizonte/MG, no período de 30 de Abril de 2018 a 

03 de Maio de 2018, conforme solicitação de afastamento nº 1052/2018. 

 

(a) Ruthineia Diogenes Alves Uchoa Lins - Chefe Substituto 

 

 

 

 

 

 

Departamento de Nutrição - DNUT 

Portaria nº 07/18- DNUT, de 21 de Março de 2018 

 

A CHEFE DO DEPARTAMENTO DE NUTRIÇÃO DO CENTRO DE 

CIÊNCIAS DA SAÚDE DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, que lhe confere a Portaria nº 

2125/2016 – R, de 04 de outubro de 2016, 

 

R E S O L V E: 

 

Designar o servidor SILVANO LIMA DE CARVALHO, mat. 1456875 para 

desempenhar a função de Supervisor do Concurso Público de Provas e Títulos, para 

Professor Efetivo do Departamento de Nutrição na área de conhecimento “Ciências 

Humanas e Sociais em Alimentação”, de acordo com Edital nº 035/2017-PROGESP. 

 

(a) Ana Heloneida de Araújo Morais - Chefe 

 



 

 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 054 21.03.2018   Fls. 12 

 

________________________________________________________ 

 

Departamento de Medicina Integrada - DMI 

Portaria nº 008/18 - DMI, de 21 de Março de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE MEDICINA 

INTEGRADA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de CESAR ARAUJO BRITTO, Matrícula 

3313916, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

MEDICINA INTEGRADA, para Para participar de eventos, no país, em Fortaleza/CE, no 

período de 20 de Março de 2018 a 25 de Março de 2018, conforme solicitação de 

afastamento nº 973/2018. 

 

(a) Josalmir Jose Melo do Amaral - Chefe 

 

 

 

 

 

 

Portaria nº 009/18 - DMI, de 21 de Março de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE MEDICINA 

INTEGRADA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de PAULO SANTIAGO DE MORAIS BRITO, 

Matrícula 2172434, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE MEDICINA INTEGRADA, para Para prestar colaboração 

temporária a instituições públicas de ensino e pesquisa, em Caicó/RN, no período de 26 de 

Março de 2018 a 27 de Março de 2018, conforme solicitação de afastamento nº 1138/2018. 

 

(a) Josalmir Jose Melo do Amaral - Chefe 

 

 

 

 

 

 

Portaria nº 010/18 - DMI, de 21 de Março de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE MEDICINA 

INTEGRADA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de PAULO SANTIAGO DE MORAIS BRITO, 

Matrícula 2172434, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE MEDICINA INTEGRADA, para Para prestar colaboração 

temporária a instituições públicas de ensino e pesquisa, em Caicó/RN, no período de 02 de 

Abril de 2018 a 03 de Abril de 2018, conforme solicitação de afastamento nº 1139/2018. 

 

(a) Josalmir Jose Melo do Amaral - Chefe 

 

 



 

 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 054 21.03.2018   Fls. 13 

 

________________________________________________________ 

 

Portaria nº 011/18 - DMI, de 21 de Março de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE MEDICINA 

INTEGRADA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de EDUARDO DANTAS BAPTISTA DE FARIA, 

Matrícula 3296705, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE MEDICINA INTEGRADA, para Para participação em Banca, em 

Governador Valadares/MG, no período de 03 de Abril de 2018 a 06 de Abril de 2018, 

conforme solicitação de afastamento nº 1150/2018. 

 

(a) Josalmir Jose Melo do Amaral - Chefe 

 

 

 

 

 

 

Portaria nº 012/18 - DMI, de 21 de Março de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE MEDICINA 

INTEGRADA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de CESAR ARAUJO BRITTO, Matrícula 

3313916, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

MEDICINA INTEGRADA, para Para participar de eventos, no país, em São Paulo/SP, no 

período de 15 de Abril de 2018 a 17 de Abril de 2018, conforme solicitação de afastamento 

nº 972/2018. 

 

(a) Josalmir Jose Melo do Amaral - Chefe 

 

 

 

 

 

 

Centro de Biociências - CB 

Portaria nº 011/18 – CB, de 21 de março de 2018. 

 

O Diretor do Centro de Biociências da Universidade Federal do Rio Grande do 

Norte, no uso de suas atribuições legais e de sua competência, que lhe confere a Portaria nº 

1.779/2015-R, de 16 de setembro de 2015, publicada no Diário Oficial da União em 16 de 

setembro de 2015. 

 

R E S O L V E 

 

Designar o Prof. ALEXANDRE FADIGAS DE SOUZA, matrícula nº 1837921, 

Vice-Coordenador do Departamento de Ecologia – DECOL, do Centro de Biociências (CB), 

para exercer a função de TUTOR do Estágio Probatório do Servidor VITOR RODRIGO 

DIAS, matrícula nº 1274152, Assistente em Administração, localizado no Departamento de 

Ecologia - DECOL. 

 

(a) Graco Aurelio Camara de Melo Viana - Diretor 

  



 

 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 054 21.03.2018   Fls. 14 

 

________________________________________________________ 

 

Portaria nº 012/18 - CB, de 21 de Março de 2018. 

 

O DIRETOR DE CENTRO DO(A) ADMINISTRAÇÃO DO CB DO(A) 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de VIRGINIA MARIA CAVALARI 

HENRIQUES, Matrícula 4321648, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE OCEANOGRAFIA E LIMNOLOGIA, para Viagem a serviço, no 

país, em Mossoró/RN, no período de 20 de Março de 2018 a 22 de Março de 2018, 

conforme solicitação de afastamento nº 1114/2018. 

 

(a) Graco Aurelio Camara de Melo Viana - Diretor 

 

 

 

 

 

Centro de Ensino Superior do Seridó - CERES 

Departamento de Computação e Tecnologia - DCT 

Portaria nº 008/18 -DCT, de 20 de Março de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO (SUBSTITUTO) DO(A) DEPARTAMENTO 

DE COMPUTAÇÃO E TECNOLOGIA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de JOAO BATISTA BORGES NETO, Matrícula 

1804946, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

COMPUTAÇÃO E TECNOLOGIA, para desenvolver projetos de cooperação científica, 

cultural ou tecnológica, no país, em Natal/RN, no período de 21 de Março de 2018 a 23 de 

Março de 2018, conforme solicitação de afastamento nº 1115/2018. 

 

(a) Flavius da Luz e Gorgonio - Chefe Substituto 

 

 

 

 

 

Departamento de Ciências Sociais e Humanas - DCSH 

Portaria nº 006/18 - DCSH, de 21 de Março de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO (SUBSTITUTO) DO(A) CERES - DEPTO CIÊNCIAS 

SOCIAIS E HUMANAS DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de PAULA REJANE FERNANDES, Matrícula 1934542, 

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) CERES - DEPTO CIÊNCIAS 

SOCIAIS E HUMANAS, para Viagem a serviço, no país, em Caicó/RN, no período de 19 

de Março de 2018 a 24 de Março de 2018, conforme solicitação de afastamento nº 

1084/2018. 

 

(a) Edneide Maria Pinheiro Galvao - Chefe Substituto 

 

 



 

 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 054 21.03.2018   Fls. 15 

 

________________________________________________________ 

 

Portaria nº 007/18 - DCSH, de 21 de Março de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO (SUBSTITUTO) DO(A) CERES - DEPTO 

CIÊNCIAS SOCIAIS E HUMANAS DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de ANDREA CRISTINA SANTOS DE JESUS, 

Matrícula1308779, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) CERES - 

DEPTO CIÊNCIAS SOCIAIS E HUMANAS, para Viagem a serviço, no país, em Natal/RN, 

no período de 23 de Março de 2018 a 23 de Março de 2018, conforme solicitação de 

afastamento nº 1104/2018. 

 

(a) Edneide Maria Pinheiro Galvao - Chefe Substituto 

 

 

 

 

 

 

Portaria nº 008/18 - DCSH, de 21 de Março de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO (SUBSTITUTO) DO(A) CERES - DEPTO 

CIÊNCIAS SOCIAIS E HUMANAS DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de ANDREA CRISTINA SANTOS DE JESUS, 

Matrícula 1308779, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) CERES - 

DEPTO CIÊNCIAS SOCIAIS E HUMANAS, para Viagem a serviço, no país, em Natal/RN, 

no período de 24 de Março de 2018 a 24 de Março de 2018, conforme solicitação de 

afastamento nº 1105/2018. 

 

(a) Edneide Maria Pinheiro Galvao - Chefe Substituto 

 

 

 

 

 

 

Unidades Suplementares Acadêmicas - USA 

Faculdade de Ciências da Saúde do Trairi - FACISA 

Portaria nº 042/18 -FACISA, de 20 de Março de 2018. 

 

O DIRETOR DO(A) FACULDADE DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DO TRAIRI - 

FACISA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de 

suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de DIMITRI TAURINO GUEDES, Matrícula 

1674532, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) FACULDADE DE 

CIÊNCIAS DA SAÚDE DO TRAIRI - FACISA, para participar de eventos, no país, em 

João Pessoa/PB, no período de 20 de Março de 2018 a 20 de Março de 2018, conforme 

solicitação de afastamento nº 1137/2018. 

 

(a) Edvaldo Vasconcelos de Carvalho Filho - Diretor 

  



 

 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 054 21.03.2018   Fls. 16 

 

________________________________________________________ 

 

Hospital Universitário Onofre Lopes - HUOL 

Portaria nº 081/18 - HUOL, de 20 fevereiro de 2018 
 

A SUPERINTENDENTE EM EXERCÍCIO DO HOSPITAL UNIVERSITÁRIO 

ONOFRE LOPES, filial da Empresa Brasileira de Serviços Hospitalares - EBSERH, no uso 

das atribuições legais e estatutárias que lhe foram conferidas pela Portaria nº 074 – 

EBSERH, de 09 de fevereiro de 2018, publicada no Boletim de Serviço EBSERH/HUOL nº 

141, de 16 de fevereiro de 2018 e consoante delegação de competência que lhe foi atribuída 

pela Portaria nº 125/2012-EBSERH, de 11 de dezembro de 2012, com texto revisado em  30 

de julho de 2015,  

 

R E S O L V E 

  

Art.  1º    Localizar o servidor MÁRIO EMÍLIO TEIXEIRA DOURADO JÚNIOR, 

matrícula SIAPE nº 1553737, ocupante do cargo de Médico-Área, exercendo suas atividades 

na Unidade do Sistema Neuromuscular da Divisão de Gestão do Cuidado deste Hospital, 

desde 04 de outubro de 2006, com carga horária semanal de 40 horas. 

  

Ambiente de trabalho: Saúde 

  

Descrição das Atividades Freq. Tempo 

Exerce atividades tais como: Operar equipamento para realização de 

Eletroneuromiografias, incluindo uso de agulhas;  realizar visitas aos 

pacientes com doenças neurológicas em enfermaria da Neurologia e 

na  UTI; realizar acompanhamento dos pacientes juntamente com 

Residentes; e realizar consultas em ambiente ambulatorial. 

S 40h 

 

OBS.:  Frequência (FREQ.): diária (D), semanal (S) ou mensal (M). 

 

O tempo deve ser exposto em horas (h). 

  

Art.   2º    Publicar a presente portaria no Boletim de Serviço da UFRN. 

 

(a) Francisca Zilmar de Oliveira Fernandes - Superintendente 

(Republicado por incorreção) 

 

 

 

Escola Agrícola de Jundiaí - EAJ 

Portaria 087/17 – EAJ, de 10 de Outubro de 2017. 

 

O DIRETOR DA ESCOLA AGRÍCOLA DE JUNDIAÍ – UNIDADE 

ACADÊMICA ESPECIALIZADA EM CIÊNCIAS AGRÁRIAS, DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições inerentes ao cargo, 

considerando a Portaria 1.850/15 – R, de 25 de setembro de 2015, 

 

R E S O L V E 

 

Art. 1º Nomear os professores Márcio Dias Pereira – matrícula SIAPE 1880265, 

José Hamilton da Costa Filho – matrícula SIAPE 1869376, Luis Henrique Fernandes Borba 

– matrícula SIAPE 1306682, Juliana Lorensi do Canto – matrícula SIAPE 1698809, e 

Taniro Chacon Rodrigues – matrícula SIAPE 2276343, para, sob a presidência do primeiro, 

comporem a Comissão de Criação do Curso de Bacharelado em Ciências Agrárias na Escola 

Agrícola de Jundiaí – Unidade Acadêmica Especializada em Ciências Agrárias. 

 

Art. 2º Fazer publicar esta Portaria em Boletim de Serviço. 

 

Dê-se ciência. Publique-se. Cumpra-se 

 

(a) Júlio César de Andrade Neto - Diretor  



 

 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 054 21.03.2018   Fls. 17 

 

________________________________________________________ 

 

Portaria 019/18 – EAJ, de 21 de Março de 2018. 

 

O DIRETOR DA ESCOLA AGRÍCOLA DE JUNDIAÍ – UNIDADE 

ACADÊMICA ESPECIALIZADA EM CIÊNCIAS AGRÁRIAS, DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições inerentes ao cargo, 

considerando a Portaria 1.850/15 – R, de 25 de setembro de 2015, 

 

R E S O L V E 

 

Art. 1º Nomear a professora Alessandra Mendes Pacheco – matrícula SIAPE 

2364334, o servidor técnico-administrativo Luiz Fernando Ferreira da Silva – matrícula 

SIAPE 1670492, e o aluno Laércio Nogueira Medeiros – matrícula 2014077128, para, sob a 

presidência do primeiro, comporem a comissão eleitoral para eleição de Coordenador e 

Vice-Coordenador do Curso Superior de Tecnologia em Análise e Desenvolvimento de 

Sistemas. 

 

Art.2º Fazer publicar esta Portaria em Boletim de Serviço. 

 

Dê-se ciência. Publique-se. Cumpra-se. 

 

(a) Júlio César de Andrade Neto - Diretor 

 

 

 

 

Portaria nº 1.030 - EAJ, de 21 de Março de 2018. 

 

O DIRETOR DO(A) ESCOLA AGRÍCOLA DE JUNDIAÍ DO(A) 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de ROSIMEIRE CAVALCANTE DOS SANTOS, 

Matrícula 1880266, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) ESCOLA 

AGRÍCOLA DE JUNDIAÍ, para desenvolver projetos de cooperação científica, cultural ou 

tecnológica, no país, em Caicó/RN, no período de 22 de Março de 2018 a 22 de Março de 

2018, conforme solicitação de afastamento nº 1135/2018. 

 

(a) Julio Cesar de Andrade Neto - Diretor 

 

 

 

 

Escola de Música - EMUFRN 

Portaria nº 024/18 - EMUFRN, de 20 de Março de 2018. 

 

O DIRETOR DO(A) ESCOLA DE MÚSICA DO(A) UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de JOSE RANILSON FILHO, Matrícula 349526, 

MOTORISTA DO(A) ESCOLA DE MÚSICA, para Viagem a serviço, no país, em 

Campina Grande/PB, no período de 24 de Março de 2018 a 25 de Março de 2018, conforme 

solicitação de afastamento nº 1129/2018. 

 

(a) Jean Joubert Freitas Mendes - Diretor 

  



 

 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 054 21.03.2018   Fls. 18 

 

________________________________________________________ 

Portaria nº 025/18 - EMUFRN, de 20 de Março de 2018. 

 

O DIRETOR DO(A) ESCOLA DE MÚSICA DO(A) UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de JOSE RANILSON FILHO, Matrícula 349526, 

MOTORISTA DO(A) ESCOLA DE MÚSICA, para Viagem a serviço, no país, em 

Mossoró/RN, no período de 04 de Abril de 2018 a 06 de Abril de 2018, conforme 

solicitação de afastamento nº 1130/2018. 

 

(a) Jean Joubert Freitas Mendes - Diretor 

 

 

Portaria nº 026/18 - EMUFRN, de 21 de Março de 2018. 

 

O DIRETOR DO(A) ESCOLA DE MÚSICA DO(A) UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de GILVANDO PEREIRA DA SILVA, Matrícula 

1281061, PROFESSOR DE ENSINO BASICO TECNICO E TECNOLOGICO DO(A) 

ESCOLA DE MÚSICA, para Para participar de eventos, no país, em Campina Grande/PB, 

no período de 24 de Março de 2018 a 24 de Março de 2018, conforme solicitação de 

afastamento nº 1134/2018. 

 

(a) Jean Joubert Freitas Mendes - Diretor 

 

 

Portaria nº 027/18 - EMUFRN, de 21 de Março de 2018. 

 

O DIRETOR DO(A) ESCOLA DE MÚSICA DO(A) UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de RANILSON BEZERRA DE FARIAS, 

Matrícula 1169086, PROFESSOR DE ENSINO BASICO TECNICO E TECNOLOGICO 

DO(A) ESCOLA DE MÚSICA, para Para participar de eventos, no país, em Campina 

Grande/PB, no período de 24 de Março de 2018 a 25 de Março de 2018, conforme 

solicitação de afastamento nº 1140/2018. 

 

(a) Jean Joubert Freitas Mendes - Diretor 

 

 

Portaria nº 028/18 - EMUFRN, de 21 de Março de 2018. 

 

O DIRETOR DO(A) ESCOLA DE MÚSICA DO(A) UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no usode suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de GERMANNA FRANCA DA CUNHA, 

Matrícula 1149517, PROFESSOR DE ENSINO BASICO TECNICO E TECNOLOGICO 

DO(A) ESCOLA DE MÚSICA, para Para participar de eventos, no país, em Campina 

Grande/PB, no período de 24 de Março de 2018 a 25 de Março de 2018, conforme 

solicitação de afastamento nº 1143/2018. 

 

(a) Jean Joubert Freitas Mendes - Diretor  



 

 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 054 21.03.2018   Fls. 19 

 

________________________________________________________ 

 

Instituto do Cérebro - ICE 

Portaria n.º 004/18 - ICE, de 16 de Março de 2018 

  

A DIRETORA DO INSTITUTO DO CÉREBRO DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições legais e estatutárias que 

lhe conferem o art. 35 do Estatuto da UFRN e o art. 12 do Regimento do Instituto do 

Cérebro,  

 

R E S O L V E 

  

Art. 1º Localizar o servidor SÉRGIO RUSCHI BERGAMACHI SILVA, matrícula 

nº 1041334, ocupante do cargo de Técnico de Laboratório/Área, exercendo suas atividades 

no Instituto do Cérebro, desde 02 de maio de 2017, com carga horária semanal de 40 horas. 

Ambiente de trabalho: Laboratório de Neurobiologia Celular e Molecular (LNCM)/Instituto 

do Cérebro (ICe); Laboratório de Controle de Qualidade de Medicamentos 

(LCQMed)/Departamento de Farmácia (DFAR); Lab. Imunogenética/Instituto de Medicina 

Tropical (IMT) 

  

Descrição das Atividades Frequência Tempo 

Utilização do Cromatógrafo a Líquido de Alta Eficiência 

acoplado a detector eletroquímico (HPLC-ECD) e detector de 

fluorescência (HPLC-FLD); Utilização de acessórios 

relacionados ao HPLC (filtros, colunas, bombas); 

Atividades exercidas no LCQMed/DFAR e IMT 

S 8 

Manipulação de reagentes (acetato de amônio, acetonitrila, ácido 

acético, ácido fórmico, ácido nítrico, ácido sulfúrico, ácido 

trifluoroacético, ácido fosfórico, álcool metílico, formiato de 

amônio, hidróxido de sódio) para preparo da fase móvel e das 

amostras (que já possuem protocolos definidos) a serem injetadas 

no HPLC; 

Atividades exercidas no LNCM/ICe, LCQMed/DFAR e IMT 

S 4 

Manipulação de reagentes (acetato de amônio, ácido acético, 

ácido clorídrico, ácido cloroacético, ácido fórmico, ácido nítrico, 

ácido perclórico, ácido sulfúrico, ácido trifluoroacético, ácido 

fosfórico, álcool metílico, clorofórmio, formiato de amônio, 

hexano, hidróxido de lítio, hidróxido de potássio, hidróxido de 

sódio, octanossulfonato de sódio, sulfito de sódio) para o 

desenvolvimento de novas metodologias para isolamento e 

quantificação de substâncias (sem protocolo definido) usando 

cromatografia líquida; 

Atividades exercidas no LNCM/ICe, LCQMed/DFAR e IMT 

S 8 

Manipulação de reagentes (ácido clorídrico, ácido sulfúrico, 

bicarbonato de sódio, cloreto de magnésio, cloreto de potássio, 

cloreto de sódio, fosfato de potássio, fosfato de sódio, hidróxido 

de sódio, sulfato de magnésio) para o preparo de soluções 

diversas, tampões e descarte de resíduos; 

Atividades exercidas no LNCM/ICe 

S 8 

Produção de relatórios técnicos das análises realizadas; Registro 

de reagentes/materiais usados; Controle de estoque dos materiais 

(consumíveis e permanentes); Atividades exercidas no 

LNCM/ICe 

S 8 

Manuseio de material botânico (flores, folhas, sementes) 

Atividades exercidas no LNCM/ICe 
S 2 



 

 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 054 21.03.2018   Fls. 20 

 

________________________________________________________ 

Manuseio de materiais perfuro-cortantes (agulhas) para o preparo 

de amostras que serão injetadas no HPLC 

Atividades exercidas no LNCM/ICe e LCQMed/DFAR 

S 2 

 

OBS: Frequência (FREQ.): diária (D), semanal (S), ou mensal (M). O tempo de ser 

exposto em horas (h). 

 

Art. 2º Tornar sem efeito a Portaria n. 002/18-ICE, de 19 de janeiro de 2018, 

publicada no Boletim de Serviço n. 017, de 24 de janeiro de 2018. 

Art. 3º Publicar esta Portaria em Boletim de Serviço. 

  

(a) Kerstin Érika Schmidt - Diretora 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Telefone para contato: 

 

3215.3208 – 3215.3305 

 

Responsável pela publicação: 

 

PEDRO RODRIGUES GONÇALVES 

 

Boletim de Serviço da UFRN – nº 054  – Contém 20 páginas. 


